
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

 

Determinazione direttoriale n. 16 del 23.02.2022: Liquidazione e pagamento cartella di pagamento n° 
05420200007653503000 -  
 

 
L’anno duemilaventidue del giorno 23 (ventitre) del mese di febbraio, il direttore unico dott. Stefano Tenaglia, 
ai sensi degli artt. 57 e 58 dello Statuto consortile, con l’assistenza della Sig.ra Raffaella Marcantonio, 
Responsabile del Settore Ragioneria e Contabilità, ha assunto la seguente determinazione; 

IL DIRETTORE UNICO 

RICHIAMATO il provvedimento di nomina disposta con deliberazione commissariale n. 47 del 14.05.2021; 

VISTA la delibera del Commissario Regionale n. 8 del 14.02.2022 con cui è stato affidato al Direttore Unico 
l’adozione dei provvedimenti attuativi per la gestione ordinaria entro i limiti di spesa previsti nel bilancio di 
previsione 2022, nonché la delega per la sottoscrizione degli atti a rilevanza esterna conseguenti ai 
provvedimenti di aggiudicazione 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per la 
razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n° 24 del 19.2.2021; 

PREMESSO che l’Agenzia delle Entrate-Riscossione di L’Aquila con la cartella di pagamento n° 

05420200007653503000 acquisita al protocollo consorziale n° 247 in data 03.02.2022, ha richiesto la riscossione 

della somma di euro 784,93, oltre agli oneri di riscossione per euro 23,57 e diritti di notifica di euro 5,88; 

 

RISCONTRATO dall’ufficio consorziale competente che: 

- il debito si riferisce al mancato pagamento, dovuto alle difficoltà finanziarie dell’Ente per la mancanza di 

disponibilità di fondi sul conto corrente di tesoreria, dei seguenti canoni regionali relativi all’anno 2019: 

 

Canoni 2019 Importo
Canone per attraversamento con tubi in acciaio D 300 del fiume Vera 

in Comune di L'Aquila, località Monticchio - Autorizzazione n° 4391 

del 14.12.1998 - Pratica AQ/AI/2 75,00

a riportare 404,50

Canone per attraversamento del fiume Gizio con tubi condotte in 

acciaio nel Comune di Sulmona, località contrada Molinaro - 

Autorizzazione n° 4325 dell'1.9.1981 - Pratica AQ/AI/257  75,00

Canone per attraversamento a ponte del fosso Rio Scuro in Comune 

di Goriano Sicoli - Autorizzazione n° 3459 del 13.9.1988 - Pratica 

AQ/AI/258 104,50

Canone per n° 2 attraversamenti in prossimità della paserella 

Silvestri e sul ponte Pietrantoni in località Scerto e Ponticello nel 

Comune di Vittorito - corso d'acqua fiume Aterno - Autorizzazione n° 

8658/1255 del 3.4.1985 - Pratica AQ/AI/361 150,00

 
 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

 

 

 

 

Totale 779,50

Canoni 2019 Importo

riporto
404,50

Canone per attreversanemto del fiume Aterno con opere di scarico 

nel Comune di Popoli, in località Capo Pescara  - Autorizzazione n° 

648 del 23.2.1984 - Pratica AQ/AI/510 75,00

Canone di attraversamento con condotta irrigua in Comune di 

Pacentro - Corso d'acqua fiume Vella - Autorizzazione n° 55105 del 

31.10.1981 - Pratola AQ/AI/362 75,00

Cone per n° 2 attraversamebti del Torrente Vera e fiume Gizio con 

condotte irrigue in Comune di Sulmona - Autorizzazione n° 6333 del 

15.5.1981 - Pratica AQ/AI/363 150,00

Canone per attraversamento del fiume Aterno con opere di scarico 

nei Comuni di Corfinio e Raiano - Autorizzazione n° 3589/96 del 

28.1.1997 - Pratica AQ/AI/509 
75,00

 
 

 

- ai canoni suddetti di complessivi euro 779,50 sono stati applicati interessi per tardato pagamento per euro 

5,43, oltre agli oneri di riscossione per euro 23,57 e diritti di notifica per euro 5,88 per un totale complessivo di 

euro 814,38; 

CONSIDERATO che l’atto si rende necessario per procedere a liquidare e pagare sui residui passivi 2019 del 
capitolo di spesa 04.1.1.314 denominato “Canoni” del bilancio di previsione 2022, i canoni regionali annualità 
2019 all’Agenzia dell’Entrate-Riscossioni di l’Aquila, per l’importo complessivo di euro 814,38; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvato dal Commissario Regionale con deliberazione n° 5 
del 31.01.2022; 

CON i poteri conferitile dal D.P.G.R.A. n° 69 del 24.09.2020 

 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui alle premesse e che sono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di liquidare e pagare in favore dell’Agenzia dell’Entrate-Riscossione di l’Aquila, sui residui passivi 2019 del 
capitolo di spesa 04.1.1.314 denominato “Canoni” del bilancio di previsione 2022, i canoni regionali 
annualità 2019 per la somma complessiva di euro 814,38, impegno 745/2019;  

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 dell’art. 50 del 
vigente Statuto; 

3. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 33/2013 e 
del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, nel rispetto della 
disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

4. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 
pubblicazione all’albo consortile. 

 
  

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE RAGIONERIA E CONTABILITA’      IL DIRETTORE UNICO 
   F.to Raffaella Marcantonio                F.to Dott. Stefano Tenaglia  

  

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo consorziale il 
24.2.2022 a norma dell'art. 50 dello statuto consorziale e che contro di essa non sono stati prodotti opposizioni o 
reclami. 

 

Pratola Peligna li 25.02.2022 

Il Direttore Unico 
          F.to  Dott. Stefano Tenaglia 

 
 

 
 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

